[bookmark: _GoBack]                                        14.02.2022 №2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОРСУКСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

 О ВНЕСЕНИИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ОТ 29.12.2021 №32 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОРСУКСКОЕ» НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 и 2024 годов»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации статьей 184/1, Уставом муниципального образования «Корсукское» статьей 59 и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Корсукское» от 12.04.2017г №3 статьей 29, в части распределения остатков средств 2021 года и на основании изменений в доходной и расходной части бюджета на сумму 2 320 000,00 рублей «Субсидия на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий», Дума муниципального образования Корсукское»,

РЕШИЛА:

Пункт 1. Внести изменение в бюджет МО «Корсукское» на очередной финансовый 2022 год и плановый период 2023-2024 гг., утвержденный решением Думы МО «Корсукское» от 29.12.2021 №32, следующие изменения:
1.1.Пункт 1 п.п. 1.1 абзац 1 изложить в следующей редакции: «общий объем доходов бюджета в сумме 12 998 430,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления 11 187 550,00 рублей, в том числе с районного бюджета 8 324 050,00 рублей, с областного бюджета 2 863 500,00 рублей, налоговые доходы в сумме 1 810 880,00 рублей.
1.1. Пункт 1 п.п. 1.1 абзац 2 изложить в следующей редакции: «общий объем расходов бюджета в сумме 14  950 430,10 рубля.
1.2. Пункт 1 п.п. 1.1 абзац 3 размер дефицита местного бюджета в сумме 1 952 000,10 рублей, в том числе 67 908,00 рублей или 3,75 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, по дополнительным нормативам отчислений и остатков средств бюджета МО «Корсукское» на 01.01.2022 года в объеме 1 884 092,10 рубля.
Источником финансирования дефицита местного бюджета определить изменение остатков средств на счете по учету средств местного бюджета».

Пункт 2.
Приложения 1,2,3,4 и пояснительную записку к бюджету изложить в новой редакции.

Пункт 3.
Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник МО «Корсукское» и на сайте Администрации муниципального образования.

Глава МО «Корсукское»                                              Е.А. Хаптахаев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К РЕШЕНИЮ ДУМЫ МО «КОРСУКСКОЕ» О ВНЕСЕНИИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ОТ 29.12.2021 №32 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОРСУКСКОЕ» НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 и 2024 годов»
Бюджет муниципального образования «Корсукское» на 2022 год, подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Корсукское», Положения «О бюджетном процессе МО «Корсукское».
Формирование основных параметров бюджета муниципального образования «Корсукское» на 2022 год осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства. Также учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета на 2021 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2022 год.
Основные параметры бюджета поселения на 2022 год сформированы в следующих объемах:
                                                                                                                            руб.
	Основные параметры бюджета
	2022  год

	Доходы, в том числе:
	12 998 430,00

	налоговые и неналоговые доходы
	1 810 880,00

	безвозмездные перечисления
	11 187 550,00

	Расходы, в том числе:
	14 950 043,10

	условно утвержденные расходы
	-

	Доля условно утвержденных расходов в общем объеме расходов
	-

	Дефицит
	1 952 000,10

	Процент дефицита к доходам без учета безвозмездных поступлений
	3,75%

	Верхний предел государственного долга
	0,00

	Резервный фонд
	5 000,00

В целом бюджет МО «Корсукское» изменился:
	Доходная часть бюджета:
2022 год
	Доходная часть бюджета увеличена на сумму 2 320 000,00 рублей «Субсидия на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий».

Расходная часть бюджета:
 	Увеличена на сумму 2 320 000,00 рублей по (РзПзР 0503) «Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий» КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг».
Остаток средств в сумме 1 884 092,10  рублей изменения остатков по состоянию на 01.01.2022 г, направлен на увеличение  расходов по (РзПзР 0409) «Дорожное хозяйство (Дорожный фонд)» на ремонт и содержание автомобильных дорог общего назначения.